Ὅτε ἡ τῶν ἐν Ἀντιοχείᾳ ἀνδριάντων καταστροφὴ
 ΠΑΤΡΟΙ ΓΡ. C.IV.III.

munere fungebatur. Quapropter huic magno
 Theodosio mittunt, quanquam graviter id ipsum
 ferentem quod se disciplinas illas orbiculares ex
 eo tempore, quo muneri suo præfectus fuisset,
 neglexisse diceret. Imperator hominem perbenigne
 ac hilariter excepit, eique filios suos commenda-
 vit et tradidit, non ut imperatores sed liberorum
 atque discipulorum loco habendos. Cumque vidis-
 set aliquando suos; quidem filios sedentes, qui dia-
 demata gestarent, Arsenium vero stantem eosque
 docentem, excandescens ait· « Ἐγὼνε sic tibi man-
 davi? num tu eos imperatores facis? Ejus rei po-
 testas in solius est Dei manu posita. » Simul
 abjectis diadematis, « Præstat, inquit, pie mori
 quam imple regnare. » Secundum hæc Arsenio
 fugam cum animo suo propterea insititente, quod
 Arcadium forte verberaverat, isque propter hanc
 causam insidias ei strueret, vocem hujusmodi au-
 divit· « Fuge mortales, Arseni, et salvus eris. » Hac de causa cum profugisset, ac Scetam se con-
 sultisset, rursus aliam vocem audivit· « Fuge, sile, quiesce. » Deinceps ubi ad imperium Theodosii
 filii pervenissent, litteris ad eum perscriptis orarunt ut culpam eis condonaret, Arcadio præser-
 tim, qui magistrum interficere per satallitem voluisset. Cumque magno illi viro significatum hoc
 etiam ab ipsis foret· « Accipe publicas in Ægypto pecunias, et eas arbitrâtu tuo distribuito, » Equi-
 dem, respondit, huic mundo mortuus sum, nec amplius vivo· Deus tamē vobis ignoscat. »

Post hæc secundum concilium et magnus ille
 Theodosius eximium virum, Gregorium cogno-
 miento Theologum, in Cpolis solio collocarunt, tam-
 etsi quidam antistites Ægyptii nonnihil turbarum
 per invidiam darent; quæ res Gregorium movit
 ut solio sponte sua cederet. Successit in ejus lo-
 cum Nectarius natione Tarsensis, dignitate præ-
 tor, vir admiranda quidem innocencia vitæ prædi-
 ctus, verum ad illud usque tempus nondum ba-
 delectus antistes designatur, Macedonius vero exec-
 rationis sententiæ subjicitur.

257 Cum autem aliquando magnus ille Theo-
 dosius Cpoli discedens ad partes occidentes perge-
 ret, accidit ut necessariæ cujusdam rei causa
 Thessalonicam ingressi milites seditionem concii-
 tarent. his se cives opponebant, et lapidibus
 milites petebant. Ob hanc causam cum imperator
 ira efferbuisset, connivente militum ad furorem
 loci prætoris septem hominum milia sunt interfe-
 cta. Hinc imperator itinere facto Mediolanum ut
 pervenit, urbem Italiæ, divinis antistes ejus
 urbis Ambrosius veluit quominus ecclesiam ingre-
 deretur. Itaque secretus a cetu Christianorum pu-
 blico totos octo menses fuit, vixque propter
 Christi nativitatem sacris illis vinculis est solu-
 tus et in communionem admissus, libello primus
 de 30 diebus dictato et legis vim habere jussu.
 Quin etiam prohibitum est eodem tempore ab eo-
 dem Ambrosio, quominus in sacrarium ingrede-
 retur, cum is diceret purpuram imperatores facere.

Cæterum quo tempore a populo Antiocheno im-
 26

peratoriam statum turbata ac eversa fuerant, homines solitariam vitam in jugis montium exercentes egregie philosophiam doctrinamque suam declararunt. Nam Deum precati descenderunt, et in hæc verba ministros imperatoris compellarunt : « Hæc imperatori domino vestro renuntiate : Si tantopere tu propter eversam imaginem iram indignaris, qui Deum æquo laturum animo censes, si abs te suam imaginem indignum in modum tractari videat? » Eodem tempore pretiosum Joannis Baptiste caput Cpolim perlatum est. Præterea Theophilus Alexandrinus antistes Serapidis templum, quod erat Alexandria, demolitus est. In eo templo statua quædam erat, quæ ita sursum penderet ut nulli rei videretur adherere; nam quia statua ferrum undique infixum erat et ferro magnes lapis ex adverso copiose oppositus, inter pavimento et tecti laquearia pendebat. Nimirum vi pari quatuor a partibus attrahebatur, eumque nullam in parte vertere posses, necessaria harum in me-

Secundum hæc gentes quædam infinitæ contra Theodosium hunc magnum se commovent. Quid hic imperator? Per litteras Alexandrino antistiti significat ut magnum illum Senuphium in Ægypto degentem auxilio sibi venire juberet. Appellatus hæc de causa Senuphius ad imperatorum proficisci renuit : mittit autem ei baculum cum lacero suo et atrillo pallio. Quibus 258 sane tum galææ tum hastæ loco imperator usus, in hostes copias ductis, suismet eos manibus in fugam conjecit. Tam egregia nimirum facinora pura sinceraque fides edere consuevit.

Postquam Theodosius rebus humanis excessisset, filius ejus Arcadius 13 annis imperavit. Is cum Xerolophi columnam erexisset, in ea statuam suam collocavit. Eodem regnante septem totos dies terra nequillum edidit, maximoque motu terrarum orbis universus concussus est. Post Nectarium Eclesiæ Cpolitanae gubernacula Joanni aureo illi oratori magno cum bono publico sunt commissa. Vir erat eloquentissimus, et ipsius etiam Libanii magistri sui testimonio commendatus : interrogatus enim quemnam suo loco doctorem discipulis præficiendum judicaret : « Joannem, inquit, nisi Christiani eo nos intercepto spoliarent. » Quippe cum annum ætatis octavam atque decimum ageret, Libanium magistrum reliquit, et a Meletio baptizatus lectorque designatus solitarius ad secessus sese comatosæ recepit. In his res divinas edoctus ad Meletium revertitur, et diaconum munus accipit. Inde Flavianus sacerdotum orat. Unum in omnino viro nonnulli criminabantur, quod in subditos gravitate nonnulli supercilio uteretur. Qua quidem de re magnum hunc virum Isidorus Polusiensis, qui eo magistro fuit usus, purgans atque defendens, eum qui aliis præsit, et bonum esse debere pronuntiat et formidabilem. Quamobrem istuc? Quoniam tum boni tum mali sicut inter eos qui ab aliis reguntur. Secundum hæc magnam ad urbem hanc venit, et